20. Et, lorsque au matin ils se furent levés, ils sortirent par le désert de Thécué, et, pendant qu'ils parlaient. Josaphat se tenant au milieu d'eux leur dit : Écoutez-moi, hommes de Juda, et vous tous habitants de

15. Et ait : Attendite, omnis Juda, et qui habitatis Jerusalem, et tu, rex Josaphat : Hæc dicit Dominus vobis : Nolite timere, nec paveatis hanc multitudinem; non est enim vestra pugna, sed Dei.

16. Cras descendetis contra eos; ascensuri enim sunt per clivum nomine Sis, et invenietis illos in summitate torrentis, qui est contra solitudinem Jeruel.

17. Non eritis vos qui dimicabitis, sed tantummodo confidenter state, et videbitis auxilium Domini super vos, o Juda, et Jerusalem! nolite timere, nec paveatis; cras egrediemini contra eos, et Dominus erit vobiscum.

18. Josaphat ergo, et Juda, et omnes habitatores Jerusalem, ceciderunt proui in terram coram Domino, et adoraverunt eum.

19. Porro levitæ de filiis Caath, et de filiis Core, laudabant Dominum, Deum Israel, voce magna, in excelsum.

20. Cumque mane surrexissent, egressi sunt, per desertum Thecue; profectisque eis stans Josaphat in medio eorum, dixit : Audite me, viri Juda, et omnes habitatores Jerusalem, credite in Domino Deo

cable. En tout cas ce ne peut être Mathanias, mentionné I Paral., xxv, 4, 16, lequel était descendant d'Héman.

15. — *Non est enim vestra pugna, sed Dei* C'est-à-dire, c'est Dieu qui combattra et non pas vous, Cfr. I Rois, xvii, 47.

16. — *Sis*. L'hébreu *שִׁס*, *Hattsits*, rappelle assez par le nom, l'oued *El-Hasasah*, qui confine au nord le désert de même nom, lequel doit répondre au désert de Jéruel. Les Septante ont rendu le mot par *'Ασσεις*, tandis que Joseph, Ant., l. ix, c. 1. § 2, porte *ἀναβάσεως, λεγομένης ἐξοχῆς* « la montée, dite l'éminence », comme si *שִׁס*, *Hatsitz*, était composé de *שִׁ* « éminen ce » et de l'article. En ce cas, la hauteur de Tsitz pourrait

être la passe qui conduit d'Ain-Djidi sur les hauts plateaux, d'après Robinson, II, 438, 446: — *In summitate torrentis*. C'est-à-dire, à l'extrémité de la vallée, car le mot *נַחַל, nakhul*, désigne assez fréquemment ce que l'on appelle aujourd'hui un *oued*.

17. — *Non eritis vos qui dimicabitis*. Hébreu : « Vous n'aurez pas à combattre là ».

19. — *Et de filiis Core*. Les fils de Coré descendaient de Caath I Paral., vi, 22, et par conséquent la particule *et* doit être rendue par « à la vérité » ou « c'est-à-dire ».

20. — *Per desertum Thecue*. C'est-à-dire, dans la direction du désert de Thecua, car l'armée sortait de Jérusalem. — *Profectisque eis*... Hébreu : « Et à leur sortie, se tenait

vestro, et securi eritis; credite prophetis ejus, et cuncta evenient prospera.

21. Deditque consilium populo, et statuit cantores Domini, ut laudarent eum in turmis suis, et antecederent exercitum, ac voce consona dicerent: Confitemini Domino, quoniam in æternum misericordia ejus.

Ps. 135, 4.

22. Cumque cœpissent laudes canere, vertit Dominus insidias eorum in semetipsos, filiorum scilicet Ammon, et Moab, et montis Seir, qui egressi fuerant ut pugnarent contra Judam, et percussi sunt.

23. Namque filii Ammon, et Moab, consurrexerunt adversum habitatores montis Seir, ut interficerent et delerent eos; cumque hoc opere perpetrassent, etiam in semetipsos versi, mutuis concidere vulneribus.

24. Porro Juda cum venisset ad speculam quæ respicit solitudinem, vidit procul omnem late regionem plenam cadaveribus, nec superesse quemquam qui necem potuisset evadere.

Jérusalem, ayez confiance au Seigneur votre Dieu et vous serez en sûreté; croyez à ses prophètes et tout vous réussira.

21. Et il donna des conseils au peuple et il disposa les chanteurs du Seigneur afin qu'ils le louassent en troupes et précédassent l'armée et disent d'une commune voix : Louez-le Seigneur parce que sa miséricorde est éternelle.

22. Et lorsqu'ils eurent commencé à chanter ses louanges, le Seigneur tourna contre les fils d'Ammon et de Moab et de la montagne de Séir, qui étaient venus pour combattre contre Juda, leurs propres embûches et ils furent battus.

23. Car les fils d'Ammon et de Moab se levèrent contre les habitants de la montagne de Séir pour les tuer et les détruire. Et lorsqu'ils eurent accompli cette œuvre, ils se tournèrent aussi les uns contre les autres et succombèrent sous de multiples blessures.

24. Or lorsque Juda fut arrivé à l'éminence qui regarde le désert il vit au loin toute la vaste région pleine de cadavres, et personne n'avait survécu et n'avait pu échapper à la mort.

Josaphat, et il dit ». Probablement Josaphat s'était placé à la porte par où ses troupes défilaient et il les haranguait au passage.

21. — *Ut laudarent eum...* Hébreu : « Et louant en ornement saint (revêtus de leurs ornements sacrés), dans la sortie devant les soldats, et disant ». Comme on le voit, Josaphat ne se préoccupe pas de ranger son armée en ordre de bataille, mais seulement d'implorer le secours du Seigneur.

22. — *Cumque cœpissent laudes canere.* Ils devaient être alors dans le voisinage du camp ennemi. — *Vertit Dominus...* Hébreu : « Le Seigneur dirigea des embûches contre les fils d'Ammon, de Moab et de la montagne de Séir, etc. » On ne sait point vraiment de qui il s'agit. Plusieurs ont pensé que Dieu envoya ses anges pour combattre contre les ennemis de Juda ; mais il est peu vraisemblable qu'ils